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Abstract

Abstract

Data mining is nowadays a fast-growing field, which incorporates machine
learning, statistics, and logic within computer science. It has the potential to
bring new insights into almost all branches of human activity, because the data
are stored almost everywhere. This thesis tries to show the main aspects of the
original Czech method Guha, to demonstrate its strength via its application
to television audience data, and finally to compare it with the association rules
method, which is similar to it. The ambition of this text is to interconnect the
world of praxis with the theoretical field, where methods are invented. It also
serves as an introduction to data mining itself. The results show that Guha is
a full-value method with several interesting features and might be a good tool
for extracting knowledge from analyzed data.
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Chapter 1

Introduction

Together with a fast development of Information Technologies (IT) during
the second half of 20th century, database systems attached attention to them-
selves. They primarily serve to store mass data in a structured form to be sub-
sequently retrieved. They soon became an integral part of all big companies,
both governmental and non-governmental organizations as well as research cen-
ters. Consecutively diverse implementations spread among mid-sized and also
small companies, because they enabled distinct simplification or even complete
automation of routine processes. Thus they reduced cost and increased the qual-
ity of their products and services. Database systems together with the Internet
brought synchronized sharing of information to users worldwide.

Plenty of such systems have been filled with data during last few decades,
their functionality achieved a high quality in speed and stability. However,
having these large data warehouses does not only imply to insert, update and
read the data back in the same way they were stored. It also represents a huge
base of observed cases, where new relations that cannot be seen at first sight
can be explored. Such new knowledge might be of a greater value compared to
initial raw data.

A fast developing discipline that deals with finding new knowledge inside
collected data is called Data Mining (DM), alternatively Knowledge Discovery
in Databases (KDD)1. The first world-renowned papers and books about related
techniques were published in early 90’s. However, as it sometimes happens in
the history of Czech lands, a group of Czech scientists developed their own
approach more than 20 years earlier. Their effort ended up in a comprehensive
book by Hájek and Havránek [16].

1Some authors like Fayyad [8] explain DM as a part of overall KDD process, but I do not
consider it that important.
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1 INTRODUCTION 1.1 Neighboring disciplines

Nowadays, the term data mining encompasses a great amount of tools based
on the theoretical background of statistics, logic, machine learning, artificial in-
telligence. Their typical representatives include association rules, decision trees,
Bayesian belief networks, neuron networks, linear regression, cluster analysis,
methods based on analogy and many, many others. Some of them have passed
through a rich history and their soundness is verified by decades of usage, others
have arisen recently and are still being improved.

This work aims to provide the reader who possesses the essential knowledge
of mathematics, logic and database systems an overview of theoretical princi-
ples of contemporarily frequently used association rules, to compare them with
the original Czech method Guha (General Unary Hypotheses Automaton), and
subsequently to apply them to television audience monitoring data to make a
comparison of their explorational and expressional strengths.

1.1 Neighboring disciplines

As we have already mentioned, data mining itself contains numerous meth-
ods, algorithms and other computational approaches originating in a wide area
of diverse mathematical, machine learning and data management branches. Al-
though most of them were designed for a specific range of purposes, they cay
all serve in various kinds of situations.

Some of the most obvious scopes of usage belong to medicine and biophysics,
weather and climate sciences, customer relationship management (CRM) and
marketing in general, banking, image processing, etc. In general, data mining
methods can be used anywhere, where data is measured, collected and saved in
a form of quantified values.

In medicine, we can analyze what symptoms can possibly lead to a particular
diagnosis. A typical database made for similar purposes contains the description
of many thousands cases of patients collected during years to decades. Each
patient is observed from many points of view throughout his medical history. A
data mining task usually involves the following:

capturing trends in changes of discrete attributes and continuous values
in a time perspective,

finding out, what symptoms (ie combination of attributes and values)

correlate with target diagnosis,

combining recognized trends and correlations to build up a knowledge base
that helps experts (ie doctors) to identify the disease in its early stage
and prevent its further progress.

7

1 INTRODUCTION 1.1 Neighboring disciplines

Other examples lie in the field of customer-merchant relationship. Even the
smallest shop usually stores cash desk transactions in a database. Thus we
can retrieve what types of products tend to be sold together in a single basket
(during one purchase). As credit cards stay the same for long time, we can also
follow a single customer’s history and analyze seasonal trends. This type of data
mining task is called market basket analysis.

The knowledge of what commodities, brands and concrete products are
bought jointly help the merchant to understand his client’s priorities and in-
terests. Then he can accordingly reposition the goods in the shop to sell the
friendly products (eg beer and chips) together and design an effective system
of sales and product coupons to support less favorite ones. The adoption of
loyalty cards associated with customer registrations can enrich the value of a
transaction database in a other qualitative dimension that may help to build up
a small product campaign in bigger stores.

Data mining methods can also be very helpful in banking and insurance. For

instance, if the client asks for a loan, the banker lets him fill in a wide-

ranging questionnaire detecting many facts that could affect paying off

the loan. Then he lets the scoring function based on progress of previ-

ous cases calculate the probability that this client will be a good and

prospective new and categorize it into risk groups. It can mean in certain

implementation that riskier cases have to pay greater interest to balance

the possibility that they default.

In general, merchants use data mining tasks to:

segment clients to understand their behavior, priorities and interests bet-
ter,

recognize behavior deviations to minimize clients loss,

develop interesting campaigns and programmes to maximize client gain
and measurable popularity,

monitor the influences of competitors’ moves on their profits.

We have roughly described some of the main occurrences of data mining
tasks in a few distinct branches. The list would never be complete because the
discussed methods can be used almost anywhere. However, there are several
interesting spheres of application we should mention to make the notion of this
broad interdisciplinary subject more colorful:

Sound and image processing, which include voice and character recognition
or autonomous navigation systems.

8

1 INTRODUCTION 1.2 Data mining complexity

Text mining that helps to understand the content of text documents in
terms of their classification, querying, and comparison. Typical imple-
mentations include internet search engines or spam filters.

Sociohistorical implementations trying to justify reasons for outstanding
sociological changes in the past (eg wars, migration, economic reces-

sion).

1.2 Data mining complexity

As we have seen in previous paragraphs, data mining represents a broad and
very complex area of applications. Each of them with its autonomous history
indicates a huge amount of approaches that participated in the constitution of
this discipline. Although we are now still in the beginning stage, we can take
advantage of lots of work that has already been done in this field.

Thanks to that (and maybe just because of that), we shall consider every new
data mining task prudently. A good selection of used methods makes more than
a half of the given task done. Conversely, if random tools are used to extract
some knowledge from laboriously gathered observational data, one can easily
get results, which, if deployed, would lead to illusory interpretations.

The first part of every such job constitutes a good introduction to the inves-
tigated domain. It is necessary to state clear aims. Understanding the data
and its structure is the next important step to come. For instance particular

variables can be discrete or continuous, which implies different approaches

to them. Many methods would collapse if this diversity was omitted.

Once we understand the principles, processes and important moments of the
field and know the structure of the data, we can advance to work with data
itself. Firstly, it may be necessary to format the data into a form that fits the
used tools. Than we can process them and interpret their outputs. However,
this is not the end. Most algorithms and methods can be variously parame-
terized to suit different situations. It is usually necessary to re-run them with
different settings repeatedly to get meaningfully interpretable results. Only the
comparison of outputs of different methods considering their advantages and
drawbacks leads to desired conclusions. One such general methodology is de-
scribed in section 2.3 thoroughly.

1.3 Motivation of this paper

Data are stored in databases all over the world. They are related to almost
any human activity, and their growth often reaches size of terabytes. For a
long period of time, it has not been possible for experts to manually explore

9

1 INTRODUCTION 1.4 Typographical convention

new knowledge patterns inside these large data sets. Instead, they have to
use different automated methods to filter out possibly interesting coherence.
However, the interpretation and further usage of automatically found relations
still remains their job.

Data mining tasks can be, therefore, formulated in many diverse spheres and
situations including the non-commercial sector. The discussed methods can
help mankind to solve problems concerning health, genetics, cosmology, nature,
history and thus push our wisdom a big step forward. And this fascinates me.
Guha is a rather rich and well defined system for exploring observational data.
Despite its age, it can be compared to contemporary techniques. I would like
to enlighten as to its principles and contribute to its wider usage.

This paper contains a basic introduction to data mining, its methods and
algorithms, their classification and way of usage. It concentrates on the original
Czech method Guha and other comparable techniques and their usability with
television audience monitoring data. It, in fact, builds upon a group of concrete
data mining tasks by theorizing on the usability of different methods in this
specific, but not unique situation. A certain criterion for the choice of reviewed
techniques arises from this claim: they have to bring a similar type of knowledge
about source data as Guha. Others will only be mentioned.

1.4 Typographical convention

To make the document more readable, I will distinguish examples and prac-
tical usage descriptions with Small capitals, and new terms, key words and

[…]

the lower bound of support and demanded higher metrics. Especially conviction
brought us new observations, as its alternative is not included in LISp-Miner.
The following table Figure 4.3 summarizes the most interesting rules found by
Weka (and not found by LISp-Miner) after several iterations of parameters
definition.
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Antecedent Succedent Metric/value Supp

Spending less than 400
crowns/month for mobile
communication

Uses pre-paid mobile cards
conf=84%
lift=146%

1459

Never surfing the web
w/o concrete goal

Never playing web
games/competitions

conf=72%
lift=375%

398

Never sending SMS via the
internet

Never playing web
games/competitions

conf=66%
lift=342%

373

Does not feel healthy
Statement ”Nearly perma-
nently feeling tired, nei-
ther weekends help”

conf=44%
lift=1619%

49

Surfing the web w/o con-
crete goal every day

Seeking information for
personal usage every day

conf=62%
lift=1142%

38

Downloading ring tones Downloading Java games
conf=45%
lift=961%

91

Seeking information for
professional usage (web)
every day

Seeking information for
personal usage every day

conf=42%
lift=772%

75

Taking care of livestock Taking care of pets
conf=55%
lift=617%

55

Woman Housewife
conf=76%
conv=227%

1215

Both parents w/ kids
Using SMS technology in
GSM network

conf=81%
lift=160%

1280

Visiting gal-
leries/exhibitions (once+
per month)

Visiting
muzeum/zoo/castles
(once+ per month)

conf=43%
conv=145%

43

Not respecting family
tradition for celebra-
tions

Disagree w/ ”beloved
partner should be mar-
ried”

conf=35%
conv=140%

34

Visiting theater/ballet
(once+ per month)

Visiting cinema (once+
per month)

conf=32%,
lift=133%

50

Drinking cola 4-6 times a
week

Visiting cinema (once+
per month)

conf=30%
conv=129%

36

Most favorite dis-
tilled beverage:
whiskey/bourbon

Spending more than 800
crowns for mobile commu-
nication

conf=28%
conv=128%

37

”I am not aware of my lim-
itations often.”

”If things go other way
than I want, I become an-
gry.”

conf=29%
conv=128%

68

Figure 4.3: New relationships found by association rules (based on confidence,
lift and conviction)
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Chapter 5

Conclusion

We have tried to map the basic assumptions and typical purposes of data min-
ing tasks together with a definition of a standardized process for treating them.
Understanding two similar methods and a practical example of their usage might
form a good starting point for further comparisons, especially concentrated on
algorithms that produce rules.

5.1 The methods and implementations

We have gone through a data mining process with a specific data set from
a lifestyle survey carried out upon respondents of television audience measure-
ment. It was conducted in two academic applications, using implementation of
two similar methods with very different histories. While association rules were
primarily designed for simple market basket data analysis with the accent on
effectiveness, Guha stands on a very solid theoretical foundation and originates
in a much distant past.

Nevertheless, huge tests, applications and efforts of many people have en-
riched the simple initial principle of association rules, which made it usable in
more complicated situations. Thus, it approached Guha, which, on the other
hand, lacks of massive usage. It is also hard to separate the method and concrete
implementation, as many added features come from isolated data mining areas.
Put together, experiences gained during the data processing and their compari-
son highlight several recommendations as to how the best of each method could
be combined:

Association rules in Weka are computed much faster (with a better imple-
mentation of the algorithm) that allowed the computation of 3-atoms-long
antecedents, while LISp-Miner was not able to compute such rules for the
data of tested size within two days, which makes it, in this situation,
unusable.
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LISp-Miner employs 3 strategies to convert 3x3 contingency tables with
missing values, Weka uses only one, which is different to them. All of
them might be useful in diverse situations depending on the origins of
missing values.

LISp-Miner implements a much larger number of quantifiers and allows
the combination of their constraints for resulting rules. Especially a statis-
tically motivated quantifier based on Fisher’s test has its solid theoretical
basis. However, our data did not confirm its relevance, above aver-

age did a better job. Weka also comes with an interesting extension:
conviction metric.

LISp-Miner is very strong in the definition of generated hypotheses. The
user can determine the complexity of cedents (their length in atoms) and
also the manner of atom generation (size of subsets/cuts of allowed values).

The support boundary iterator together with a specification of number of
requested rules implemented in Weka is very practical, particularly while
executing first runs.

5.2 The data and results

Because every data mining task should report the results and a significant
part of the work in this document is constituted of practical application, we
will emphasize a few nuggets found inside the data. Others are in the tables in
chapter chapter 4.

The internet is a medium used jointly for both professional and per-
sonal purposes.

Internet users can be divided into two groups: practical users and
people who use it for entertainment.

Cultural activities tend to occur together.

Higher education influences the interest in news, culture and the
internet.

Favorite beverages might serve as indicators of other habits.

5.3 Proposals for further investigation

In this document, we have tried to connect two worlds: the academic field,
from which interesting automatized knowledge discovery methods have arisen,
and the world of applied research with its practical demands. This endeavor was
put into a framework, which introduces the basic principles and categorization of
data mining as a fast growing branch incorporating many fields of mathematics
and computer science. But, this is just the beginning.
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5 CONCLUSION 5.3 Proposals for further investigation

We have concentrated on one segment of peoplemeter data and two methods
only. But usual work, even with this type of data, includes other data sets,
especially those concerning continuous audience variables. Besides that, there
are several other methods producing (or capable of producing) a similar type
of knowledge as association rules and Guha, which should be also compared,
but are beyond the scope of this introductory text. In this context, we should
mention at least: algorithms associations-like algorithm Tertius, inductive logic
programming (ie Golem, Foil), genetic algorithms, and not forgetting methods
for discretization. Some other approaches, ie those building decision trees, are
not primarily designed to extract rules, but might be extended to do so.

I hope, that this thesis inspires the people of praxis to use the methods and
tools described in it, and provides feedback about their usability to those people,
who invent and implement them.
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