Posudek diplomové práce Jana Waltera „Selected data mining methods and their applicability to the television audience monitoring data in the Czech Republic.“

Prof. Dr. Petr Hájek, DrSc, vedoucí.

Cílem práce bylo podat zasvěcený přehled metod „data mining“ (těžení z dat) a studovat jejich použití na konkrétní oblast vyhodnocování sledovanosti televize v ČR. Tento cíl si diplomant stanovil sám a měl k dispozici velká data (viz dále). Pracoval velmi samostatně a s dobrými startovními znalostmi. V práci mj. popisuje moderní obecnou metodiku CRISP pro těžení z dat a srovnává dvě konkrétní metody těžení z dat - nyní populární metodu asociačních pravidel (ve smyslu Agrawala) a „klasickou“ českou metodu GUHA. Kromě slovního výkladu diplomant předkládá experiment užití obou metod na data o televizní sledovanosti, která mají asi 3000 objektů a na nich je sledováno asi 1000 otázek (ne všechny jsou zodpovězeny – pracuje se s chybějící informací). Data takových rozměrů zpracoval program pro asociační pravidla uspokojujícím způsobem. Tato metoda připouští jedinou formu pravidel (hypotéz) a jedinou sémantiku (se třemi parametry). Naproti tomu GUHA je teoreticky hluboce propracovaná, umožňuje volbu řady věcí – kvantifikátorů (definujících závislost, souvislost, asociaci), syntaxe hypotéz atd. a proto pracuje pomaleji. Diplomant použil obě metody na celá data (nebo téměř celá data). Počet objektů v tisících není pro metodu GUHA problém, ale tisíce veličin je problém. Proto se diplomant v prováděných běžích metody nedostal k hypotézám s tříčlennými antecedenty ani za více než den běhu. Provedl a analyzoval tři běhy, s různými kvantifikátory. Navrhoval jsem mu, aby využil možností omezit se na několik desítek veličin a rozumně omezit tvar cedentů, to však už nestihl.

Celkově hodnotím práci jako přínosnou pro obecné pojetí těžení z dat a srovnání konkrétních přístupů včetně experimentů na velmi rozsáhlých datech. Pokud je v plánu publikace, doporučuji doplnit současnou verzi o ukázky jemnějšího využití možností metody GUHA. Navrhuji uznat práci jako práci diplomovou.

V Praze 14.9.2006.